[2] Succurrit et alia ratio, cur non liceat in conspectu beatitudinis vestrae haec omnia recensere, quia illa ipsa beatitudinis vestrae persona, quandam oratoris officio fungens, coram Romano pontifice pro tempore ac⁶ illis ipsis patribus⁷ reverendissimis, qui nunc sacrum illum coetum⁸ sui praesentia concelebrant, summam laudum illius⁹ inclytæ prosapiaæ adeo clarissime peroravit, ut nimium¹⁰ audax facinus aggredi¹¹ rerer¹², si ea, quae quandam per illustrem et laureatum Aeneam deprompta sunt, quique maximam gloriam ex illis peroratis promeruit, ego, qui nec ejus artisincunabula attigisse me fateor, recenserem¹³. Sed neque in singularibus aut¹⁴ privatis laudibus inclyti archiducis Austriae versari oportet, qui gentem illam ferocissimam foederatorum illorum¹⁵, qui abjectis totius fidelitatis et reverentiae cultibus sub honesto libertatis titulo clerum et nobilitatem opprimentes suo seseque¹⁶ vocabulo {175v} juramenti¹⁷ pares vel consortes nuncupare praesumunt bello tentare est¹⁸ ausus¹⁹.²⁰ Illos dico, qui antea quinquaginta annis a nemine umquam petiti sunt, et omnes finitimi²¹ eorum²² insolentias sustinuerunt. Illos quippe dico, qui jamdudum, cum adhuc reliquiae veteris concilii²³ Basiliensis inibi se continerent, ante portas ejusdem urbis ceciderunt numero quasi²⁴ tria millia, quorum tamen ferociam bello attrivit.²⁵ Et²⁶ quamquam neuter victus vel victor reputabatur, ipsi tamen coacti fuerunt causam omnem arbitrio comitis

¹ nuncupato V

² inter defluit V

³ adiecerint M, N, P, S, V

⁴ *illeg.* M; Barentanos S, T

⁵ Carmelanos N, P; Carnolanes V

⁶ *omit.* S

⁷ fratribus S

⁸ illum coetum : cetum illum M

⁹ ipsis S, T

¹⁰ nimis V

¹¹ *omit.* N, P, S, T

¹² vereor S, T

¹³ recensemur S

¹⁴ atque S, T

¹⁵ Contra Suicenses *in marg.* N, P

¹⁶ sese M, T, V

¹⁷ iuramento N, P; iurati T

¹⁸ *omit.* S, T

¹⁹ est ausus : ausus est N, P

²⁰ Here Heimburg refers to the Swiss and the Alter Zürchkrieg (1436-1450), during the last phase of which Albrecht commanded the Habsburg troops

²¹ finitimas S, T

²² *omit.* S, T

²³ consilii S

²⁴ fere M, V

²⁵ Heimburg is probably referring to the war 1445-49 with Basel where he won the City of Rheinfelden

²⁶ ut M

palatini Rheni submittere, et ita a bello discessum est, cuius belli anfractus recensere¹ non reor praesentis temporis esse.²

[3] Quod vestra beatitudo³ nobis concessit ad ambasiatam⁴, quam suscepimus, pro negotio salutaris expeditionis contra Turcos et⁵ Turcmam⁶ perfidiam dirigendo⁷ et⁸ procurando⁹ fideliter explicandam, ad quam nunc propero nudis verbis et oratione arida, omni ventositate semota¹⁰ et fuco verborum seposito exsolvendam. Et idcirco vos¹¹, turba celeberrima circumstans et maxime Theutonicorum, qui fortasse speratis¹² a me nonnihil oratoriae¹³ suavitatis recipere¹⁴, vereor, ne expectatio vestra spe sua frustretur, quia potissimum oratoriae facultatis genus, quod demonstrativum vocant quodque in laude et vituperio versatur, abdico et ab aula exigo penitus et expello.

[4] Nunc vero - ut redeat, quo pergebat, oratio, pater beatissime - in primis quidem, cum beatitudinis vestrae persona divino quidem judicio et sincero hominum assensu, patrum scilicet illorum, qui cardines ecclesiae una simul¹⁵ sustentant, ad summum apostolatus apicem et hanc illam Petri cathedram, quinimmo thronum Dei¹⁶, provecta erat {176r} illudque glorioissimo imperatori nostro binis vestris litteris¹⁷ innotuisset, unis¹⁸ quidem privatim¹⁹ et²⁰ manu personae²¹ vestrae ac²² sub priori titulo familiariter exaratis, aliis vero²³ titulo beatitudinis vestrae et stilo Romani pontificis illustratis, idem ille imperator noster idipsum²⁴ germano suo, archiduci nostro et²⁵ sanctitatis²⁶

¹ censere S, T

² On Albrecht's conflict with the Swiss, see Langmeier, pp. 117-121

³ vestra beatitudo : tua beatitudo T

⁴ ambaxiatam M; ad add. T

⁵ Turcos et omit. M, S, T, V

⁶ Thurcinam S, T

⁷ omit. R; dirigende S, T

⁸ omit. N, P, S, T, V

⁹ procurande N, P

¹⁰ scemota V

¹¹ omit. S, T

¹² sperant T

¹³ oratoris P

¹⁴ percipere M, V

¹⁵ simul omit. M, T, V; una simul omit. N, P

¹⁶ de S, T

¹⁷ epistolis M, V

¹⁸ uni S

¹⁹ privatis corr. ex privatis M; privatis P

²⁰ ac T

²¹ omit. T

²² et M; atque V

²³ omit. S, T

²⁴ adipsum S

²⁵ ac M, V

²⁶ beatitudinis T

vestrae¹ oboedientissimo filio, communicavit, ut eum tantae {16v} laetitiae, quae sibi injecta² fuerat, redderet participem.³ Quippe⁴ jampridem fratres ipsi germani conciliati⁵ fuerant ac super differentiis pridem super illa luctuosa haereditate flebilis memoriae regis Ladislai⁶ inter eos exortis plenissime compositis⁷ ac taliter, ut gratia inter fratres summo fervore⁸ redisset, ut est apud Comicum⁹: *Amantium irae reintegratio est amoris.*¹⁰ Archidux ille tanta perfusus laetitia, ut omni re¹¹ familiari posthabita illico destinaret ad conspectum vestrae sanctitatis¹² se personaliter conferre¹³. Tamen vicit haec sententia prius homagium illius principatus assumere, qui sibi morte¹⁴ regis Ladislai haereditario jure delatus obtigit in sortem, videlicet Austriam supra flumen Anasum¹⁵ nuncupatam¹⁶.¹⁷ Est quidem ille Anasus, qui Norica¹⁸ a Pannoniis *disterminat¹⁹ arva colonis.*²⁰ Et quia principatus ille in hominum memoria semper a satrapis et vicariis gubernatus personali praesentia principis sui caruerat, jam exigebat assiduiorem principis superintendentiam²¹.

[5] Quatenus ea, quae pro tempore negligentius²² tractata fuerant, in debitum ordinem redigerentur, et interea hiemis asperitas supervenit, ideoque²³ princeps ille veris temperiem expectare decrevit, missis tamen oratoribus suis, generoso comite {176v} Rudolfo²⁴ de Sulcis et alio,